
1

 DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

STRUTTURA PROPONENTE
UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

Oggetto: PROCEDURA APERTA TELEMATICA IN AMBITO COMUNITARIO, AI SENSI DELL'ART. 71 DEL 
D.LGS. N. 36/2023, FINALIZZATA ALL'AFFIDAMENTO BIENNALE, EVENTUALMENTE RINNOVABILE PER 
ULTERIORI 12 MESI, DELLA FORNITURA, SUDDIVISA IN N. 13 LOTTI, DI COLLE, CERE E MEDICAZIONI 
PER LE ESIGENZE DELL’AZIENDA OSPEDALIERA SAN GIOVANNI ADDOLORATA PER UN IMPORTO 
COMPLESSIVO BIENNALE PARI AD € 557.200,00 IVA ESCLUSA.

INDIZIONE ED APPROVAZIONE ATTI DI GARA.

Proposta di delibera: 1031/24 del: 06/06/2024

L’Estensore: SCOPPETTI BARBARA                                                                                                              

Il Responsabile del Procedimento: SCOPPETTI BARBARA            

Il Dirigente della U.O.:   %firma%-1

    

 

Data 06/06/2024

Data                               

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria e Patrimoniale con la sottoscrizione del presente atto attesta che:

I Costi/ricavi di cui al presente atto, così come riportati e valorizzati nel dispositivo a cura della struttura proponente,
sono correttamente imputati sui conti economici ivi indicati e sono ricompresi nel budget dell’esercizio corrente.

                                        

  %firma%-2

Il Direttore Amministrativo f. f.               
    

 %firma%-3

Il Direttore Sanitario f. f.                          

 %firma%-4

Il Commissario Straordinario: 

%firma%-5



2

Il Direttore della U.O.C. Acquisizione Beni e Servizi

VISTI il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni;

il Decreto Legislativo n. 36 del 31 marzo 2023;

PREMESSO che il Dott. Paolo Cavallari, Direttore della UOC Acquisizione Beni e Servizi, dichiara di aver 
accertato:

che con nota protocollo n. 14560/2024 la UOC Farmaceutica ha trasmesso il 
capitolato tecnico relativo all’acquisto di Colle, cere e medicazioni per le esigenze 
dell’Azienda Ospedaliera San Giovanni Addolorata - Addolorata suddivisa in n. 13 lotti –  
durata 24 mesi – eventualmente rinnovabile per ulteriori 12 mesi per un importo biennale 
(24 mesi) a base d’asta di  € 557.200,00 IVA esclusa, corredato delle quantità necessarie su 
base annuale, delle caratteristiche tecniche e dei criteri di valutazione qualitativa dei lotti 
da porre in gara;

che per la tipologia di beni e il mercato nel quale si sviluppa la fornitura in parola, al fine di 
garantire l’approvvigionamento dei materiali in oggetto e la continuità dell’attività 
dell’Azienda Ospedaliera San Giovanni Addolorata, appare necessario avviare una gara 
nella forma della procedura aperta, per una durata dell’affidamento conseguente di 24 
mesi eventualmente rinnovabili per ulteriori 12 mesi;

che il fabbisogno da porre in gara secondo i prezzi correnti rilevati per i beni in parola, può 
essere stimato complessivamente (24 mesi) in € 557.200,00 (IVA esclusa):

che la previsione di rinnovo, al termine del biennio, per ulteriori 12 mesi dei contratti 
discendenti dall’aggiudicazione della gara e la facoltà di proroga semestrale determinano 
un valore complessivo dell’appalto pari a € 835.800,00 iva esclusa;

che la procedura verrà svolta interamente attraverso l’utilizzo del Sistema Acquisti 
Telematici S.TEL.LA della Regione Lazio conformemente alle prescrizioni di cui al D.Lgs. 
36/2023 e nel rispetto delle disposizioni di cui al D.Lgs. 82/2005 mediante il quale verranno 
gestite tutte le fasi della procedura oltre che le comunicazioni e gli scambi di informazione;

che per il profilo dei fornitori da selezionare e le caratteristiche tecniche dei 
prodotti da valutare, si rende opportuno aggiudicare la gara secondo il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 108, comma 1, del D. Lgs. N. 36/2023, 
nei termini di seguito dettagliati:

Criterio Punteggio Massimo
Offerta tecnica 70
Offerta Economica 30
Totale 100



3

che pertanto, è opportuno procedere all’indizione della procedura aperta 
telematica in ambito comunitario, ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. n. 36/2023, finalizzata 
all’affidamento biennale, eventualmente rinnovabile per ulterori 12 mesi, della fornitura, 
suddivisa in n. 13 lotti, della fornitura, suddivisa in n. 13 lotti, di Colle, cere e medicazioni 
per le esigenze dell’Azienda Ospedaliera San Giovanni Addolorata per un importo 
complessivo biennale pari ad € 557.200,00 IVA esclusa, come sotto indicato:

LOTTO DESCRIZIONE
BASE D’ASTA 12 

MESI

1
Tampone endoanale emostatico monouso rapido, sterile a 

base di gelatina suina pura
€ 1.100,00

2
Cera per ossa,  per il controllo meccanico delle emorragie 

nelle lesioni ossee
€ 1.500,00

€ 3.000,00

€ 6.000,00
3

Emostatico battericida assorbibile a base di cellulosa 
ossidata e rigenerata ad alta densità di origine naturale 
(Rayon) In forma garza a trama sottile e resistente alla 

trazione
€ 15.000,00

€ 5.000,00
€ 7.500,00

4
Emostatico battericida assorbibile a base di cellulosa 

ossidata e rigenerata ad alta densità di origine naturale 
(Rayon)  In forma € 12.000,00

Sigillante chirurgico liquido sterile di origine sintetica 
(preferibilmente a base di cianoacrilato)

€ 13.000,00
5

Applicatore con sistema di eragazione per la colla 
chirurgica 

€ 15.000,00

6
Adesivo liquido sterile di origine sintetica (preferibilmente 

cianoacrilato), 
€ 6.500,00

7
Emostatico sterile a base di gelatina e trombina Kit 
monodose completo per uso chirurgico e applicatore 
endoscopico

€ 130.000,00

8
Spugna di gelatina emostatica riassorbibile di origine 

animale
€ 3.000,00

€ 7.000,00

9
Patch emostatico- sigillante a base di collagene di origine 

bovina con rivestimento in NHS-PEG 
€ 12.000,00

10 Emostatico, riassorbibile, in polvere, costituito da 
polimero derivato da amido completamente vegetale.

€ 5.000,00

11
Polvere emostatica in cellulosa ossidata e rigenerata, 
completamente assorbibile con proprietà battericida

€ 14.000,00



4

12
Patch emostatico riassorbibile costituito da gelatina suina 
impregnato con un polimero sintetico NHS-POX,.

€ 12.000,00

€ 4.000,00
13

Medicazione costituita da garza sterili emostatica 
bioriassorbibile in cellulosa attiva non ossidata rigenerata 
gelificante.  ritagliabile € 6.000,00

che pertanto sono stati predisposti gli atti che costituiscono la documentazione di gara e 
che allegati al presente provvedimento ne formano parte integrante e sostanziale:

Disciplinare di gara
Allegato 1 – Domanda di partecipazione;
Allegato 2 - CAPITOLATO TECNICO;
Allegato 3 – Elenco prodotti in gara
Allegato 4 – criteri di aggiudicazione
Allegato 5 - all'offerta Tecnica SCHEDA STUDI CLINICI
Allegato 6 – Schema offerta economica;
Allegato 7 – Schema contratto;
Allegato 8 – Patto integrità;
Allegato 9 – Modulo pagamento bollo;
Allegato 10 – Informativa Privacy;
Allegato 11 - Accordo sul trattamento dei dati personali
Allegato 12 – Schema dichiarazioni concordato preventivo (eventuale);

che in attuazione alla delibera Anac n. 621 del 20 dicembre 2022,dell’Autorità 
Nazionale Anticorruzione (ANAC), l’Azienda dovrà sostenere il contributo di Euro 
375,00 e dovrà essere versato a cura della UOC Economico Finanziaria e Patrimoniale, 
indicando la causale, il C.F. dell’Azienda e il CIG; 

che con Deliberazione n. 467/CS del 15/05/2024 è stato costituito il Gruppo di Lavoro 
ai sensi dell’art. 45 del d.lgs. 36/2023;

di autorizzare altresì l’importo da accantonare ai sensi dell’art. 45 del d.lgs. 36/2023 
stimato in € 10.029,60 di cui € 8.023,68 - quota personale ed € 2.005,92 - quota 
attrezzature.

che come disposto nel succitato provvedimento l’incaricato di vigilare sulla corretta 
esecuzione del contratto che verrà stipulato con le ditte fornitrici è individuato nella 
persona della Dr.ssa Maria Emilia Iannone, Farmacista presso UOC Farmaceutica);

ATTESTATO che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 
sostanza è totalmente legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 della legge 
20/94 e successive modifiche ed integrazioni, nonché alla stregua dei criteri di economicità 
e di efficacia di cui all’art. 1 della legge 241/90 e successive modifiche ed integrazioni;

https://www.anticorruzione.it/-/delibera-n.-621-del-20-dicembre-2022


5

PROPONE

per i motivi dettagliatamente esposti in narrativa che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento:

- di indire una procedura aperta telematica in ambito comunitario, ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. n. 36/2023, 
finalizzata all'affidamento biennale, eventualmente rinnovabile per ulteriori 12 mesi, della fornitura, 
suddivisa in n. 13 lotti, di Colle, cere e medicazioni per le esigenze dell’Azienda Ospedaliera San Giovanni 
Addolorata per un importo complessivo biennale pari ad € 557.200,00 IVA esclusa.:

- di aggiudicare la gara secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 108, 
comma 1, del D. Lgs. N. 36/2023;

- di approvare gli atti di gara che, allegati in schema al presente provvedimento, ne costituiscono parte 
integrante e sostanziale:

Disciplinare di gara
- Allegato 1 – Domanda di partecipazione;
- Allegato 2 - CAPITOLATO TECNICO;
- Allegato 3 – Elenco prodotti in gara
- Allegato 4 – criteri di aggiudicazione
- Allegato 5 - all'offerta Tecnica SCHEDA STUDI CLINICI
- Allegato 6 – Schema offerta economica;
- Allegato 7 – Schema contratto;
- Allegato 8 – Patto integrità;
- Allegato 9 – Modulo pagamento bollo;
- Allegato 10 – Informativa Privacy;
- Allegato 11 - Accordo sul trattamento dei dati personali
- Allegato 12 – Schema dichiarazioni concordato preventivo (eventuale);

- di offrire ai concorrenti, per via elettronica, accesso libero, diretto e completo al Disciplinare di Gara e ad 
ogni documento Allegato al presente provvedimento e\o complementare, sulla piattaforma telematica di 
negoziazione denominata S.TEL.LA (Sistema Telematico Acquisti Regione Lazio) della Direzione Regionale 
Centrale Acquisti della Regione Lazio, accessibile sul sito https://stella.regione.lazio.it/Portale;

- di individuare il Responsabile di vigilare sulla esecuzione del contratto di fornitura, nonché dell’ordinazione 
della spesa, che verrà stipulato con l’aggiudicatario nella persona della Dr.ssa Maria Emilia Iannone, 
Farmacista presso UOC Farmaceutica);

- di prevedere che I costi riferiti al presente provvedimento saranno valorizzati e imputati sui conti economici 
di riferimento a seguito di eventuale aggiudicazione dell’Appalto;

- di autorizzare la rilevazione dell’importo di € 8.023,68 sul conto economico 516040605 “Acc. Incentivi 
funzioni tecniche art.  45 D.Lgs 36/2023”, ai fini dell’accantonamento sul conto patrimoniale 202050502 
“Altri Fondi incentivi funzioni tecniche Art. 45 del D.Lgs 36/2023”.

https://stella.regione.lazio.it/Portale


6

L’onere complessivo derivante dal presente provvedimento quantificato in € 679.784,00 IVA inclusa relativi 
all’importo biennale posto a base di gara, trova riferimento secondo la seguente ripartizione:
- anno 2024
conto 501010311 (dispositivi medici monouso) € 28.324,00
- anno 2025 
conto 501010311 (dispositivi medici monouso) € 339.892,00
- anno 2026 
conto 501010311 (dispositivi medici monouso) € 311.567,67

La U.O.C. Economico Finanziaria e Patrimoniale curerà la registrazione dell’autorizzazione di spesa riferita all’anno 
2025 e 2026.

L’onere di € 375,00 da sostenere da parte dell’Azienda Ospedaliera per la contribuzione all’Autorità per la Vigilanza 
sui Contratti Pubblici di Lavori Servizi e Forniture, graverà sul conto 509010101 (imposte e tasse) del Bilancio 
d’Esercizio 2024.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

VISTO il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni;

IN VIRTU’ dei poteri conferiti con Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00036 dell’11 
marzo 2024;

PRESO ATTO che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo 
stesso a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è totalmente 
legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 della legge 20/94 e successive 
modifiche ed integrazioni, nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui 
all’art. 1 della legge 241/90 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO i pareri del Direttore Amministrativo f.f. e del Direttore Sanitario f.f. riportati nel 
frontespizio

DELIBERA

- di approvare la proposta così come sopra formulata, rendendola disposto;

- di pubblicare il presente atto nell’Albo Pretorio on-line Aziendale ai sensi dell’art. 31 L.R. Lazio 45/1996, come 
previsto dall’art. 32 L.69/2009 e dall’art. 12 L.R. Lazio 1/2011.

La U.O.C. Affari Generali e Legali curerà tutti gli adempimenti per l’esecuzione della presente deliberazione.

La presente deliberazione è composta da n. 7 pagine, compreso il frontespizio nonché da n. 1 allegati così composti:

Allegato 1 Disciplinare di gara e relativi allegati - n. pagine 141
Disciplinare di gara

- Allegato 1 – Domanda di partecipazione;
- Allegato 2 - CAPITOLATO TECNICO;
- Allegato 3 – Elenco prodotti in gara



7

- Allegato 4 – criteri di aggiudicazione
- Allegato 5 - all'offerta Tecnica SCHEDA STUDI CLINICI
- Allegato 6 – Schema offerta economica;
- Allegato 7 – Schema contratto;
- Allegato 8 – Patto integrità;
- Allegato 9 – Modulo pagamento bollo;
- Allegato 10 – Informativa Privacy;
- Allegato 11 - Accordo sul trattamento dei dati personali
- Allegato 12 – Schema dichiarazioni concordato preventivo (eventuale);


		2024-06-06T11:32:54+0000
	Paolo Cavallari


		2024-06-07T07:31:08+0000
	Pasquale Ferrari


		2024-06-07T07:39:02+0000
	Pasquale Ferrari


		2024-06-07T11:54:49+0000
	Paola Masala


		2024-06-07T15:09:55+0000
	Maria Paola Corradi




